redeuntes et ad reficiendus homines eorumque familias ad externa demi-

graturos; munera natalicia pueris et captivis iussu Nostro oblata; 

adiumenta iuvenibus e quavis gente praestita, ut cum patria procul de-

gerent, in athenaeis externarum regionum per vim intermissa possent 

revocare studia ; non pauci per varias Europae nationes commeatus ad 

ferendam opem, alimenta, vestes, medicinas egenis ceterisque bello in-

fortunatis; domus allevandis militibus procul a patria stipendia me

rentibus. 

Quum saeviente immani bello, ingens hominum multitudo infantium, 

mulierum, infirmorum ac senum ex oppidis et vicis hostilibus incursio-

nibus vastatis, ex Italiae praesertim depopulatis terris, Romam singu

lis fere horis catervatim conflueret, a Communi Patre salutem ac refu

gium petitura, eo amplius dilatavimus spatia caritatis : tangebant enim 

animum Nostrum tot exsulum et profugorum hominum gemitus Nosque, 

eadem miseratione commotos, Dominicum illum iubebant iterare que-

stum « Misereor super turbam . . . ! ) ) . 1 3 0 Omnibus idcirco, Aedes Nostrae 

sive Vaticanae sive Lateranenses sive, potissimum, hae ad Arcem Gan

dulphi atque illae, quae Romanis Basilicis sunt continentes domus, re

ligiosorum instituta, seminaria et ecclesiastica collegia Urbis tunc maxi

me patuere. Ideo cum universus fere mundus diris flagraret invidiis fra

terno que sanguine difflueret, sacra Romana Urbs Aedesque, quas supra 

memoravimus, factae sunt sedes ac domicilium caritatis. 

Nobis datum est insuper innumeros milites captivosque religionis 

caritatisque inceptis erigere; eorum cappellanos spiritualibus auxiliis 

recreare; exsules in patriam restituere; inermes cives, exsilio et vin

culis immerito damnatos, in libertatem vindicare; a carcere et a certa 

morte longinque deportatos homines liberare anxiisque reddere paren

t ibus; profugis hominibus vel ad exteras hospitales regiones migratu-

ris itinera apparare; extorres clericos ac presbyteros, pro apostolica 

fide et catholica unitate tanta perpessos, hospitio excipere iisque e pa

tria profugis novum apostolatus campum apud suos cives emigratos vel 

exsules assignare; emigratos bene multos et potissimum opifices extra 

patriam laboris causa commorantes, omnimodis reficere; teneram in

fantium sustentare tuerique vitam et infirmorum curare salutem; con

dere sepulchro sacra pignora eorum qui in bello oppetierunt, desidera

ns cineres custodire et in patriam inferre. 

Exinde cupimus gratam quoque voluntatem Nostram iis omnibus pro-

1 3 0 MARC, VIII, 2. 
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fiteri qui, etsi tantis privatim publiceque premerentur adversis, horta-

mentis tamen Nostris largiter responderunt. 

Oommota recordatione adhuc usque recolimus ingentem profugorum 

hominum multitudinem, flagrante bello, Eomam confluentem infelices-

que filios, exsules vel in custodiae locis detentos, qui ex multis Euro

pae regionibus Urbem peregrinantes petierunt piaculares indulgentias 

acquisituri; quos libentissime coram admissos, paterne allocuti sumus, 

eorum effusas lacrimas abstersimus acerbatumque animum in christia

nam spem ereximus. 1 3 1 

Maerenti quidem animo iterum iterumque recogitamus perdilectos 

filios Episcopos, sacerdotes ac sacras virgines e suis sedibus iniuria ab

stractos ceterosque vel ad vincula vel ad coactos labores damnatos atque 

inhumanam prorsus rerum condicionem sortitos. 

Hos miseros omnes errantes homines, de quibus indesinenter angi-

mur, 1 3 2 Aeterno Patri ac dulcissimo Redemptori Nostro, qui fons est to

tius consolationis, elfusis precibus continenter commendavimus ut cae

lestibus recrearentur muneribus ac solaciis, 1 3 3 etiamnum Deum iugiter 

1 3 1 Allocutio die 12 mensis Martii a. 1944 habita, coram christifidelibus ob aerumnas 
belli in Urbem profugis ceterisque de populo, in foro Sancti Petri in Vaticano, Nella 

desolazione, A. A. S., XXXVI, p. 97 ss. ; « Per i profughi stranieri sono stati organizzati, 
d'accordo con il Comitato Centrale Anno Santo, con l'I. R. O. e con i War Relief Ser
vices della N. C. W. C, 17 pellegrinaggi ai quali hanno partecipato gli ospiti dei campi 
d'Italia, appartenenti alle nazionalità russa, ucraina, polacca, ungherese, albanese, 
rumena, bulgara, croata, slovena, serba, tedesca, armena, ceca, slovacca e lituana e 
profughi romeni residenti in Germania, Austria e Francia. In totale 1.500 profughi stra
nieri hanno lucrato il Giubileo » : L'A. d. S. S. nel 1950, p. 413. 

1 3 2 Epistula ad Emum P. D. Michaelem S. R. E. Card. de Faulhaber, Archiepisco
pum Monacensem et Frisingensem ceterosque Excmos PP. Bavariae Archiepiscopos 
et Episcopos, Laetitiam cepimus, 15 Augusti 1945, A. A. S., XXXVII, p. 249 ss.: 
« Qua re ut vestratibus pro viribus faveamus, apud foederatas Anglorum et Ame
ricanorum Civitates operam Nostram ponere non omittemus, quamvis in iis negotiis ex
pediendis multae difficultates obsistere sueverint. Quandoquidem autem valde optamus 
civibus vestris auxilia solaciaque conferre, prout ardua rerum adiuncta sinunt et postu
lant, Nobis quam maxime cordi erit vestros iuvare captivos, nunc praesertim ut ab ipso
rum familiis nuntios accipiant iisdemque reddant vicissim », I. c, p. 251. ,